
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                EDIÇÃO ESPECIAL              18 DE MAIO DE 2021 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 198/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, 
de acordo com solicitação contida no Protocolo nº 8.965/2021; 

 
RESOLVE 

 
Fazer voltar as suas funções, a(o) servidor (a) MARIA DAS 
GRAÇAS SILVA, mat. 3676, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
que se encontrava de Licença sem vencimentos por motivo de 
afastamento de cônjuge, a partir do dia 06 de maio do corrente 
ano. 
 

 Campina Grande, 12 de maio de 2021.  
 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 

 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 

AO CONTRATO Nº 2.03.036/2021 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – 
SAD. 
 
CONTRATADA: JPN CAMPINA GRANDE COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS LTDA. 

 
DO OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REVISÃO DE 10.000 KM 
COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DA FROTA VEICULAR 
PRÓPRIA, PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
OBJETO DO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA TERCEIRA DO CONTRATO Nº 
2.03.036/2021: 

 
ONDE SE LÊ: “CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04 122 
2001 2017 NATUREZA DA DESPESA: 3390.39 FONTE DE 
RECURSO: 1001” 

 
LEIA-SE: “CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04 122 2001 
2017 NATUREZA DA DESPESA: 3390.39 | 3390.30 FONTE 
DE RECURSO: 1001” 

 
Campina Grande, 18 de maio de 2021 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário De Administração 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.042/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA RILDO 
CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR - EPP. AQUISIÇÃO 
FUTURA E EVENTUAL DE MATERIAL DE PINTURA PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
1.149,60 (MIL CENTO E QUARENTA E NOVE REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
027/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12 361 1015 2030 | 3390.30 | 1111 | 1120. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E RILDO CAVALCANTI 
FERNANDES JUNIOR. DATA DE ASSINATURA: 18 DE 
MAIO DE 2021. 
 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário De Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.043/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA Z COMERCIO 
DE AÇO E FERRAMENTAS LTDA - EPP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MATERIAL DE 
PINTURA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR:  76.673,50 (SETENTA E SEIS MIL, 
SEISCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 027/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 
1015 2030 | 3390.30 | 1111 | 1120. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E FRANCISCO FÁBIO ALVES. 
DATA DE ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2021. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário De Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.338/2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE MAIO DE 2021                                                PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; 
CONSIDERANDO, AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À 
SUPREMACIA DO INCOMENSURÁVEL INTERESSE 
PÚBLICO PARA ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RATIFICA O ATO 
DISPENSA 16.338/2021 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO 
POR ESTA MUNICIPALIDADE, DESTINADO 
PROCEDIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIA DE 
ANGIOPLASTIA DE MEMBRO INFERIOR ESQUERDO, 
COM VISTAS A CUMPRIR ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DO PROCESSO Nº 0808546-19.2020.8.15.0001 QUE 
TRAMITA NA 3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA DE 
CAMPINA GRANDE. AUTOR (A): FRANCISCA AUGUSTO 
DA SILVA, EMBASADA NO ART. 24, INCISO IV, NA LEI Nº 
8.666/96, ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA JURÍDICA 
INSTITUTO NEURO CARDIOVASCULAR DE CAMPINA 
GRANDE LTDA, CNPJ: 14.497.909/0001-01, NO VALOR 
DE R$ 21.837,57 (VINTE E UM MIL OITOCENTOS E 
TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS); 
CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), 
COM A SEGUINTE DOTAÇÃO: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10.302.1010.2104 - AÇÕES GERAIS EM 
ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-32. FONTE DE 
RECURSOS: 1211 – (PRÓPRIO).  

 
Campina Grande, 07 de Maio de 2021. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DISPENSA 16.339/2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 
DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; 
CONSIDERANDO, AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À 
SUPREMACIA DO INCOMENSURÁVEL INTERESSE 
PÚBLICO PARA ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RATIFICA O ATO 
DISPENSA 16.339/2021 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO 
POR ESTA MUNICIPALIDADE, DESTINADO A LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL TIPO GALPÃO, COM VISTAS À GUARDA E 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA FROTA DO SETOR DE 
TRANSPORTE PERTENCENTE AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2021, EMBASADA NO ART. 24, INCISO IV, NA LEI Nº 
8.666/96, ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA FÍSICA DE 
FRANCISCO FORMIGA DE ALMEIDA, CPF: 515.333.164-49, 
NO VALOR DE R$ 45.000,00 (QUARENTA E CINCO MIL 
REAIS); CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
(LOA), COM A SEGUINTE DOTAÇÃO: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10.122.2001.2112 – AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS DE SAÚDE. ELEMENTOS DE DESPESA: 
3390-36. FONTE DE RECURSOS: 1211  

 
Campina Grande, 07 de Maio de 2021. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 

AVISO RATIFICAÇÃO 
DISPENSA 16.358/2021 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação Nº 16.358/2021, cujo Objeto 
é a AQUISIÇÃO DE VICTOZA 6.MG/3ML AMPOLA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DE ORDEM JUDICIAIS DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB POR 60 DIAS, em 
favor de NNMED DISTRIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 15.218.561/0001-39, no valor de R$ 142.500,00 
(cento e quarenta e dois mil e quinhentos reais), com fundamento 
no Artigo 24, Inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 18 Maio de 2021. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2021, 
cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO 
PIPA, PELO PERIODO DE 06 (SEIS) MESES PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA TRATADA EM 
ATENDIMENTO AOS AGRICULTORES DA ZONA 
RURAL DO MUNICIPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA., em favor de JOSÉ LUZIMAR 
RAMOS, inscrito no CPF sob Nº 981.851.874-87, no valor de 
R$ 8.000,00 (oito mil reais)/mês, TOTALIZANDO 
48.000,00 (quarenta e oito mil reais), com fundamento no 
Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 18 de maio de 2021. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário Municipal de Agricultura 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2021, 
cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO 
PIPA, PELO PERIODO DE 06 (SEIS) MESES PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA TRATADA EM 
ATENDIMENTO AOS AGRICULTORES DA ZONA 
RURAL DO MUNICIPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor de ESDRAS CARDOSO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE MAIO DE 2021                                                PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

FARIAS, inscrito no CPF sob Nº 046.569.564-73, no valor de 
R$ 8.000,00 (oito mil reais)/mês, TOTALIZANDO 
48.000,00 (quarenta e oito mil reais), com fundamento no 
Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 18 de maio de 2021. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário Municipal de Agricultura 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2021, 
cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO 
PIPA, PELO PERIODO DE 06 (SEIS) MESES PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA TRATADA EM 
ATENDIMENTO AOS AGRICULTORES DA ZONA 
RURAL DO MUNICIPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor de RENATA RAMOS 
BARBOSA MEDEIROS, inscrita no CPF sob Nº 706.274.944-
39, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais)/mês, 
TOTALIZANDO R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), 
com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 18 de maio de 2021. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário Municipal de Agricultura 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2021, 
cujo OBJETO É CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO 
PIPA, PELO PERIODO DE 06 (SEIS) MESES PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA TRATADA EM 
ATENDIMENTO AOS AGRICULTORES DA ZONA 
RURAL DO MUNICIPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor de CELIO JOSE DA 
SILVA LIMA, inscrito no  CPF sob Nº 019.502.014-65, no 
valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais)/mês, TOTALIZANDO 
R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), com fundamento 
no Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 18 de maio de 2021. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário Municipal de Agricultura 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 

RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2021, 
cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO 
PIPA, PELO PERIODO DE 06 (SEIS) MESES PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA TRATADA EM 
ATENDIMENTO AOS AGRICULTORES DA ZONA 
RURAL DO MUNICIPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor de ANDERSON DE 
FARIAS ALVES, inscrito no CPF sob Nº 054.699.824-08, no 
valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais)/mês, TOTALIZANDO 
R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), com fundamento 
no Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 18 de maio de 2021. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário Municipal de Agricultura 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2021, 
cujo CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO PIPA, PELO 
PERIODO DE 06 (SEIS) MESES PARA TRANSPORTE DE 
ÁGUA TRATADA EM ATENDIMENTO AOS 
AGRICULTORES DA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor de 
JOSÉ CARLOS GONÇALVES RIBEIRO, inscrito no CPF sob 
Nº 569.868.314-04, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil 
reais)/mês, TOTALIZANDO R$ 48.000,00 (quarenta e 
oito mil reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 

Campina Grande, 18 de maio de 2021. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário Municipal de Agricultura 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021, 
cujo CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO PIPA, PELO 
PERIODO DE 06 (SEIS) MESES PARA TRANSPORTE DE 
ÁGUA TRATADA EM ATENDIMENTO AOS 
AGRICULTORES DA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor de 
GILSANDRO COSME DE OLIVEIRA inscrito no CPF sob Nº 
074.931.214-94,, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil 
reais)/mês, TOTALIZANDO R$ 48.000,00 (quarenta e 
oito mil reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 

Campina Grande, 18 de maio de 2021. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário Municipal de Agricultura 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE MAIO DE 2021                                                PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.012/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER E A EMPRESA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE - ME. OBJETO: A 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DE FORMA 
FRACIONADA E POR DEMANDA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE ESTADO DA PARAÍBA. VALOR:  R$ 4.791,00 
(QUATRO MIL, SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS). 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2070| 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: CLEDSON 
RODRIGUES DA SILVA E DIEGO RODRIGO SILVA LEITE. 
DATA DE ASSINATURA: 12 DE MAIO DE 2021. 
 

CLEDSON RODRIGUES DA SILVA 
Secretário De Esporte, Juventude E Lazer 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.016.2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER E A BIDDEN COMERCIAL LTDA - ME. OBJETO: A 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DE FORMA 
FRACIONADA E POR DEMANDA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE ESTADO DA PARAÍBA. VALOR:  R$ 158,40 
(CENTO E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2070 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: CLEDSON 
RODRIGUES DA SILVA E MABEL ANDRUSIEVICZ. DATA 
DE ASSINATURA: 12 DE MAIO DE 2021.  
 

CLEDSON RODRIGUES DA SILVA 
Secretário De Esporte, Juventude E Lazer 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 04 AO 
CONTRATO N° 2.14.059/2019 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO N° 04 AO CONTRATO 
Nº 2.14.059/2019. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE E VIPP 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - EPP. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURA FÍSICA DOS BOX’S DO 
MERCADO PÚBLICO DO DISTRITO DE GALANTE, PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 2.14.059/2019 FICA PRORROGADA POR 

MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, A PARTIR DO 
ENCERRAMENTO DO ÚLTIMO TERMO ADITIVO. 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 2.14.002/2019. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 
CAVALCANTI E JOSÉ ROGERIO FERREIRA DO 
NASCIMENTO. DATA DE ASSINATURA: 17 DE MAIO DE 
2021. 

 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário De Serviços Urbanos E Meio Ambiente 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 
Nº 2.14.033/2019. PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE E AUTOCAR SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO E TURISMO LTDA. OBJETO: OBJETO A 
LOCAÇÃO DE CAMINHÕES, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 2.14.033/2019 FICA PRORROGADA POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA DE 
ENCERRAMENTO DO ÚLTIMO TERMO ADITIVO, QUAL 
SEJA, 19 DE MAIO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2.14.010/2019. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES.  
SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE CAVALCANTI E 
FLAVIO HENRIQUE DE MIRANDA. DATA DE 
ASSINATURA: 18 DE MAIO DE 2021. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário De Serviços Urbanos E Meio Ambiente 

 

EMPRESA MUNICIPAL DE 
URBANIZAÇÃO DA  

BORBOREMA – URBEMA 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Nos termos dos elementos constantes da Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 
001/2021 – Processo Administrativo n.º 003.003.IN001/2021, 
cujo objeto é a Contratação de assessoria e consultoria Técnica 
especializada em direito tributário para realizar estudos, visando 
detectar cobranças indevidas, pagamentos à maior e prescrições, 
junto a Receita Federal e Procuradoria da Fazenda Nacional. 
RATIFICO o procedimento e ADJUDICO em favor da Pessoa 
Jurídica CONNTAR CONSULTORIA CONTÁBIL E FISCAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 04.170.922/0001-06, 
com o valor estimado de R$ 100.000,00 (cem mil reais), ad 
exitum, tudo devidamente arraigado no que determina o artigo 
25, inciso II, c/c o art. 13, III, da Lei de nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. 
 

Campina Grande, 12 de março de 2021. 
 

JOÃO BATISTA DA SILVA SANTIAGO 
Diretor Presidente 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 003/2021 
 
Inexigibilidade n.º 001/2021. OBJETO: assessoria e consultoria 
técnica especializada na área de direito tributário para executar 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE MAIO DE 2021                                                PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

serviços de estudo tributário junto a Receita Federal e 
Procuradoria da Fazenda Nacional, visando detectar cobranças 
indevidas, pagamentos à maior e prescrição, no interesse da 
URBEMA. CONTRATADA: CONNTAR CONSULTORIA 
CONTÁBIL E FISCAL LTDA. CNPJ. 04.170.922/0001-06. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES. VALOR TOTAL R$ 
100.000,00 (cem mil reais), que serão pagos na existência de 
êxito das demandas administrativas junto a Receita Federal e 
Procuradoria da Fazenda Nacional. RUBRICA 
ORÇAMENTÁRIA/ 2021: 06.000 – Empresa de Urbanização da 
Borborema – 06.006.04.122.2001.2156 – Ações Administrativas 
da URBEMA - 33.90.35 – Serviços de Consultoria – Fonte: 160 
– Recursos Próprios. Signatários: João Batista da Silva Santiago, 
Sâmara Nóbrega dos Santos e Cleodon Benedito da Cruz. 

 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO – AMDE 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 008/2021. PARTES: 
DIRETORA PRESIDENTE DA AGENCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO E SOGO TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
LTDA - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LICENCIAMENTO, CONSULTORIA, INSTALAÇÃO, 
IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO, 
MANUTENÇÃO E EVOLUÇÃO DE SISTEMAS NO ÂMBITO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA”, PARA ATENDER A AGÊNCIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO. VALOR: R$ 
37.920,00 (TRINTA E SETE MIL, NOVECENTOS E VINTE 
REAIS). VIGÊNCIA:12 MESES A CONTAR DA DATA DA 
PUBLICAÇÃO. LICITAÇÃO: ADESÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 013/2021. PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 017/2021 SAD/PMCG. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2088/3390.39/1001. SIGNATÁRIOS: ALANA 
CARVALHO DIAS FERNANDES E ELDER MIGUEL 
ESPERIDIÃO MARCIA DA SILVA. DATA DE 
ASSINATURA: 04 DE MAIO DE 2021.   
 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Diretora Presidente – AMDE 

 
 

ERRATA DA ADESÃO Nº 001/2021. 
 

DEVIDO CORREÇÃO NO CNPJ QUE CONSTA NA 
RATIFICAÇÃO DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 001/2021: 

 

ONDE SE LÊ: “CNPJ sob o Nº 40.978.684/0001-30”. 
 
LEIA-SE: “CNPJ sob o Nº 40.979.684/0001-30”. 
 

Campina Grande, 17 de maio de 2021 
 

ALANA FERNANDA DIAS CARVALHO 
Diretora Presidente – AMDE 

 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

